
<4* Get Origina

•|;)r f f l ^ X t r O T : r O r à 7 I M ..g-]>|xs;0T5êçáô"'" ISSN 1677-7069 Nç 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO
COM PRA DIRETA h|S 45/2023 - SM ED

PROCESSO N» 64,637/2023,
Contratação cie pessoa jurídica para prestação de serviço com veicuio para 

transporte ria equipe administrativa para diversos serviços junto a Secretaria M unicipal de 
Educação • SMED. Mais informações, vide Editai disponível em: w ww.pm vc.ba.gov.br no 
íink "Processos Udtatóríos". Prazo limite para envio de Propostas: 24/11/2023 às 18h:0O. 
informações: (77) 3424-8515/851.6.

LÚCiO OLIVEIRA M AIA 
Agente de Contratação • SEMG!

PREFEITURA MUNICIPAL DE XiQUE-XÍQUE
EXTRATO DE ORDEM DE SERVÍÇO N« 33/2023

Referente à execução de serviços de engenharia em pavimentação asfálttca em TSD em 
diversos povoados no município de Xique-Xique/BA, em convênio corri a CODEVASF sob n* 
2.556.00/202.1., localizado nos seguintes endereços: Povoado Rumo, Povoado Vacaria, 
Povoado Boa Vista, Povoado Roçado. INFORMAÇÕES REFERENCIAIS: Processo Licitatório n2 
012/2023 •• M odalidade da licitação: Tomada de Preço - Contrato n^ 49S/2023 - Valor 
estimado: RS 2.602.467,16 - Valor contratado: RS 2.401.133,51 - Contratante: MUNICÍPIO 
DE XtQUB-XIQüF - CNPj n»: 13.880.257/0001-27. Contratada: AND ENGENHARIA LTDA - 
CNP! n8.33.564.387/0001-68. Prazo Contratual; De 25/07/2023 a 25/07/2.024. Prazo de 
Execução: 120 dias, contados a partir da data da publicação desta ordem de serviço. Pela 
presente Ordem de Serviços, autorizamos n AND ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede Rua Silva Jardim  N" 12, Andar 1, Centro, Xique-Xique/BA, inscrita 
no CNPJ/M F n». 33.564.387/0001-68, a iniciar na data da publicação deste documento, os 
serviços inerentes à prestação de serviços de engenharia em pavimentação asfáitica em 
IS O  em diversos povoados no município de Xique-Xique/BA, em convênio com a CODEVA5F 
sob t f  2.556.00/2021, objeto do contrato acima epigrafado, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE XÍQ.UE--X1QÜE, devidam ente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas CNPJ sob 
o n? 13.880.257/0001-27 e esta empresa.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CHAMADA PÚSU CA N« 1/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acopiara - Cesrá, por meio 
de sua Ordenadora de Despesas e autoridade superior, no uso de suas atribuições legais, 
especialm ente a que lhe confere o Artigo 49 da Lei Naciona! n- 8.666/93, alterada e 
consolidada, resolve: Revogar, o presente Processo Administrativo na modalidade Chamada 
Pública Nc-5 001/2023, cujo Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, 
destinados aos alunos da rede municipal de ensino da Secretaria de Educação do município 
de Acopiara-CE, conform e projeto básico/termo rie referência em anexo do edital., tendo 
em vista as razões circunstanciadas pels Ordenadora de Despesas deste M unicípio de 
Acopiara /CE. M elhores informações no endereço Centro Administrativo - situada na 
Avenida José Marques Filho, 600, Aroeiras - Acopiarg-Ce, pelo Fone: 0XX(88) 3565-0116, no 
horário de 0 8 :0Üh às 1 2 :0 0 h ou pelo site w ww.tcm .ce.gov.br/licitacoes.

Acopiara-CE, 20 de novem bro de 2023.
ANTÔNIA ELZA ALMEIDA DA SILVA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÍAÇU

RESULTADO DE JULGAM ENTO  
TOM ADA DE PREÇOS m 2023.08.23.01

Objeto: e a contratação de empresa para a prestação de serviços na 
pavim entação em pedra tosca em áreas rurais (diversas vias) e vias urbanas (diversas ruas) 
do m unicípio de Caririaçu/CE. A Comissão de Licitação torna público o resultado do 
julgam ento das Propostas de Preços no certame em referência, e informa que 3 licitante: 
Servícon - Em preendim entos - F.t.F. Construções e Seervíços Eireii, inscrita no CNPJ n.2 
35.917.811/0001-36, foi vencedora com o valor global apresentado de R$ 1.924.307,57 |Um 
míihão novecentos e vinte e quatro mii trezentos e sete reais e cinquenta e sete centavos). 
A Ata da Reunião de Julgamento das Propostas de Precos encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta, das 08:00hs às 12:00hs na sala das licitações na sede da 
Prefeitura M unicipal de Caririaçu-Ceará, situada na Rua Parque Recreio Paraíso S/N, 
Caririaçu Ceará CEP: 63.220-00 Cidade de Caririaçu • Ceará. E que a partir desta 
publicação abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, nos termos 
do art. 109, inciso i, alínea "b" da Lei í;ederal ne S.666/93 e suas alterações posteriores.

Caririaçu-CE, 20 de novem bro de 2023.
.JOSÉ 1.ENOS RE55A BATISTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREG ÃO  ELETRÔNICO W  2023 . 11 ,20.01  - AM T

A Pregoeira da Prefeitura M unicipal de Caucaia •• Ceará, torna público, para 
conhecim ento dos interessados, que no próximo dia 04 de dezem bro cie 2023, às 
08b30m (oito horas e trinta minutos}, através de endereço eletrônico 
w w w .com pra5net.gov.br (Com prasnet), estará realizando licitação, na m odalidade 
Preg3o Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço tombado sob o ne 
2 0 2 3 . i l .20.01 • AMT com fins ao Registro de Preços visando a futura e eventual 
contratação de em presa especializada para a prestação dos serviços de revitalização, 
m anutenção, operação do Sistema de Sem áforos Centralizados - Controle de Tráfego 
em área de Caucaia e do Sistem a Convenciona! de Sem áforos de Caucaia, conform e 
especificações contidas no editai e seus «nexos, o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da Com issão, situada a Rua José Valdeci Pinto Uma, 270, Padre Romualdo, 
Caucaia/CE.

M aiores inform ações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h 
ou peio site http.V/m uniápIos.tce.ce.gov.hr/Iscitacoes.

Caucai3-CE, 20 de novem bro de 2023.
INGRID GOM ES MOREIRA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVÍSO D£ REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N« 2209.01/2023*01*04

As Ordenadoras de Despesas abaixo assinadas fazem  publicar 0  Aviso de 
Revogação do Pregão Eletrônico N-- 2209.01/2023-01-04, cujo objeto é a aquisição de 
matéria! permanente para premiação do Soietrando junto a Secretaria de Educação e para 
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do M unicípio de 
Cedro • CE, fundam entação Legal: Caput do Artigo 49 da Lei Federai 8.666/93, suas 
posteriores alterações e demais normas pertinentes. Declaramos revogado».-'0 processo, 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nS. 2209.01/2023-01-04, jupto ao Mi^jic>pi$>>de^ 
Cedro/CE. Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação.

Cedro-CE, 20 de novem bro de 2023.
LUCiANA VIEIRA MARQUÊS VIANA 

Secretária do Trabalho e Assistêrrcia Saci

EXTRATO DE TERM O  ADITIVO

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato n§ 0407.01/2023-05 decorrente da Tomada ^dG- 
Preços N2 2005.02/2023-05, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para preStâção 
dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Bairro Jardim Afonso 
Celso, junto a Secretaria de infraestrutura do M unicípio de Cedro/CE. Contratante: Marcus 
írineo Carvalho de Almeida • Secretário de Infraestrutura. Contratada: Barbosa Construções 
e Serviços LTDA com sede em Lavras da Mangabeira - CE, à Rua Vicente Favela, 325, 
Centro, CEP: 63.300-00, inscrita no CNPJ sob o NS 41.332.445/0001-56, neste ato 
representada por sua proprietária a Sra. Tereza Maria Barbosa, inscrita no CPf: sob nS 
002.S84.963-80, Fundamentação Legai: O Aditivo ao Contrato em questão encontra amparo 
legal na Cláusula Sexta da referida avença e no art. 65, inciso i, alínea a e & 12. da Lei Federai 
nS, 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Das alterações: O presente 
termo de Aditivo tem por finalidade readequar alguns itens do contrato para melhor 
adequação aos seus objetivos, consignando uma supressão no valor global do contrato, 
correspondente a RS 6.743,65 (seis mii setecentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco 
centavos), reduzindo a avença de R$ 515.880,00 (quinhentos e quinze mil oitocentos e 
oitenta reais) para R$ 509.136,35 (quinhentos e nove mi! cento e trinta e seis reais e trinta 
e cinco centavos), com um percentual de aproximadamente 1,31% conforme estabelece o 
artigo 65, I. b e parágrafo 12. da Lei n^ 8.666/93 e suas alterações posteriores, passando a 
vigorar a justificativa e planilha orçamentária em anexo ao presente aditivo. Cedro-CE, 17 de 
novem bro de 2.023. Túlio Urna Sales - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÔ
RESULTADO DE JULGAM ENTO
CONCORRÊNCIA M  1/2023-CP

A Com issão de Licitação de Choró/CE, comunica aos interessados 0 

resultado da fase proposta de preço referente à Concorrência Publica NS 001/2023--CP, 
cujo objeto é a contratação para readequação de estrada vicinal nos trechos da ce 456 
a localidade de Sitio A legre ao distrito de Barbada no m unicípio de Choró - CE. PT 
1085673-46 de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura do município de 
Choró/CE. Partes integrante deste processo. A Com issão Perm anente de Licitação 
registra que por unanim idade dos seus membros, foram consideradas Desclassificadas 
a seguinte empresa: (P-08) M A Feitosa de Sousa Ltda (CNPJ Nç 41.356.135/0001-71), 
por não apresentou Planilha analítica de encargos sociais em desacordo com o item 
5.2.7 do edital, ficando assim  considerada desclassificada. A em presa (P-10) Tecta 
Construções e Serviços (CNP) N» 20.160.697/0001-75), apresentou proposta de preço 
no valor global R$ 1.953.401,18 (um milhão novecentos e cinquenta e três mil, 
quatrocentos e um reais e dezoito centavos), acima do valor do Orçam ento Básico do 
M unicípio de Choró/CE, em  desacordo com os ditames do edita!, ficando assim 
considerada Desclassificada, A Comissão Perm anente de Licitação registra que por 
unanim idade dos seus membros, foram consideradas Classificadas as seguintes 
em presas: A empresa (P - 04) M edeiros Construções e Serviços ltda-M £ {CNPJ NS 
07.615.710/0001-75), apresentou proposta de preço no valor global RS 1,944.386,09 
(um milhão novecentos e quarenta e quatro mil e trezentos e oitenta e seis reais e 
noves centavos), por atender os requisitos rio edital e por ofertar preços abaixo do 
Orçam ento Básico do M unicípio de Choró/CE. A em presa P-03) M LX Construções Ltda- 
ME CNPj N? 39.828.933/0001-07), apresentou proposta de preço no valor global R$ 
1.937.100,04 (um milhão novecentos e trinta e sete mil e cem  reais e quatro 
centavos), por atender os requisitos do edital e por ofertar preços abaixo do 
Orçam ento Básico do M unicípio de Choró/CE. A empresa (P-02) ARN Construções Ltda 
(CNPJ N» 11.477.070/0001-51), apresentou proposta de preço no valor global R$ 
1.927.043,18 (um milhão novecentos e vinte e sete mil, quarenta e três reais e dezoito 
centavos e dezoito), por atender os requisitos do edital e por ofertar preços abaixo do 
Orçam ento Básico do M unicípio de Choró/CE. A empresa P-01) Eletrocam pos Serviços 
e Construções Ltda (CNPJ N« 63.551.378/0001-01), apresentou proposta de preço no 
valor global R$ 1.922.790,37 (um milhão e novecentos e vinte dois mil, setecentos e 
noventa reais e trinta e sete centavos), por atender os requisitos do editai e por 
ofertar preços abaixo do Orçam ento Básico do M unicípio de Choró/CE. A empresa (P- 
09) Construtora Im pacto Com ercio e Serviços Eireli (CNPJ 00.611.868/0001-28), 
apresentou proposta de preço no valor global RS 1.910.144,07 (um m ilhão e 
novecentos e de? mii, cento e quarenta e quatro reais e sete centavos), por atender 
os requisitos do edita! e por ofertar preços abaixo do Orçam ento Básico do Município 
de Choró/CE. A em presa (P-12) Projetar Construções e Serviços ltd a  (CNPj NR 
44.501.094/0001-58), apresentou proposta de preço no valor giobai R$ 1.908.164,75 
(urn m ilhão e novecentos e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e cinco 
centavos), por atender os requisitos do editai e por ofertar preços abaixo do 
Orçam ento Básico do M unicípio de Choró/CE. Assim, peio critério de julgam ento de 
acordo com os ditames do  Edital e 0 análise da Com issão Perm anente de Licitação 
Declarou Vencedora do certam e a em presa: (P-12) Projetar Construções e Serviços Ltda 
(CNPJ N? 44.501.094/0001-58), apresentou proposta de preço no valor global R$ 
1.908.164,75 (um míihão e novecentos e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e 
setenta e cinco centavos), por atender os requisitos do edital e por ofertar preços 
abaixo do Orçam ento Básico do M unicípio de Choró/CE. A  Com issão de licitação 
declara aberto 0 prazo recursai conforme prevê o Art. 10.9, inciso I, alínea ”b". Choró- 
CE, 17 de Novem bro de 2023.

ANA PAULA ESTEVÃO SILVA 
Presidente da CPL

>no pode % 3 endereço eletrõi assinado tíigiiâlmt 
stteii 3 hfrsesifijt

* 2.200-2 de 24/08/2001.
3 dt; Chaves Púhiic


